
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 67 DEL 31/03/2023

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE

OGGETTO:  SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 2023-
2025 APPROVAZIONE

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTI:
• l’articolo 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
• la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo modificato dal 
decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;

• i provvedimenti dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 72/2013 di  
approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); n. 12/2015 di aggiornamento 
2015 al PNA; n. 831/2016 di approvazione del PNA 2016; n. 1208/2017 di aggiornamento 
2017 al PNA; n. 1074/2018 di aggiornamento 2017 al PNA, la deliberazione  n. 1064/2019 
di approvazione del PNA 2019, ed in particolare la deliberazione n. 7/2023 di approvazione 
del PNA 2022;

• le Linee Guida approvate dall'ANAC con deliberazione n. 1310 del 28 dicembre 2016, 
recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel decreto legislativo n. 33/2013 come modificato dal decreto 
legislativo n. 97/2016;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione è un atto generale di indirizzo rivolto a 
tutte le amministrazioni che adottano i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) e contiene indicazioni che impegnano le amministrazioni allo svolgimento di 
attività di analisi della realtà amministrativa e organizzativa nella quale si svolgono le loro attività 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 67 del  31/03/2023 - Esecutività 31/03/2023 - Num. Prot : 16874 del 31/03/2023 



esposte a rischi di corruzione, nonché all’adozione di concrete misure di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza;

PRESO ATTO che il PTPC assume un valore programmatico e deve prevedere gli obiettivi 
strategici per il contrasto alla corruzione fissati dall’organo di indirizzo, nonché la definizione delle 
misure organizzative per l’attuazione effettiva degli obblighi di trasparenza e che l’individuazione 
delle modalità di attuazione della trasparenza non deve essere oggetto di un separato atto, ma deve 
essere parte integrante del PTPCT come “apposita sezione”;

 

PRESO ATTO CHE il D.L. n. 80/2021, convertito nella Legge 113/2021, ha introdotto il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO, che prevede che la pianificazione della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante in apposita sottosezione, insieme 
agli strumenti di pianificazione, di un documento di programmazione annuale unitario;

PREMESSO CHE l’art. 6 del D.L. 80/2021, così come convertito dalla Legge 113/2021, obbliga le 
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

DATO ATTO CHE secondo il D.M. 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre 
“sezioni”, organizzate in “sottosezioni”;

PREMESSO CHE, come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a rischi 
corruttivi e trasparenza;

ATTESO CHE la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (D.P.R. 81/2022 art. 1, lett. d);

DATO ATTO CHE il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha 
predisposto e presentato al sottoscritto la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, da inserire nel 
PIAO;

VISTA la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023-2025, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”;

CONSIDERATO che  la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza 2023-2025 intende perseguire i 
seguenti obiettivi: riduzione delle opportunità che si manifestino casi di corruzione, aumento della 
capacità di scoprire casi di corruzione, creazione di un contesto sfavorevole alla corruzione stessa, 
rispetto degli obblighi di trasparenza;

DATO ATTO che la presente proposta è corredata dal parere di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta non è corredata dal parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000, non comportando la stessa riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DECRETA

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 67 del  31/03/2023 - Esecutività 31/03/2023 - Num. Prot : 16874 del 31/03/2023 



• di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la sottosezione rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO 2023-2025, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, quale 
parte integrante e sostanziale;

• di dare la massima diffusione alla suddetta sottosezione pubblicandola sul sito web 
istituzionale alla voce “Amministrazione Trasparente” e assicurando, altresì, ogni altro 
prescritto adempimento di informazione;

• di assicurare il rispetto e l’adozione delle misure previste nella sottosezione rischi corruttivi 
e trasparenza, in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza;

• di disporre quanto necessario ed assicurare la formale presa d’atto della sottosezione rischi 
corruttivi e trasparenza da parte dei Dirigenti e, a cura degli stessi, la successiva diffusione 
presso tutti i dipendenti;

• di dare atto che la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, in base alle norme di  
redazione del Piano integrato di attività e organizzazione, andrà a costituire apposita sezione 
di tale strumento di programmazione, alla cui adozione si procederà entro il 30 maggio 
2023, come previsto dalla normativa.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 67 del  31/03/2023 - Esecutività 31/03/2023 - Num. Prot : 16874 del 31/03/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA, 
TRIENNIO 2023-2025.  APPROVAZIONE
 

Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere favorevole.
 

Savona, 31/03/2023 Il Dirigente del Settore Gestione viabilità, 
edilizia ed ambiente

GARERI VINCENZO
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Num.: 67 del  31/03/2023 - Esecutività 31/03/2023 - Num. Prot : 16874 del 31/03/2023 



PROVINCIA DI SAVONA
PARERE SEGRETARIO DECRETI

il decreto del Presidente avente ad oggetto:

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA, TRIENNIO 2023-2025.  APPROVAZIONE

 

viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Giulia Colangelo ed è pubblicato all’Albo on 
line della Provincia per 15 giorni consecutivi.

Savona,    Il Segretario Generale
Avv. Giulia Colangelo
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 67 del  31/03/2023 - Esecutività 31/03/2023 - Num. Prot : 16874 del 31/03/2023 


